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Verksamhet  2024 

 

 

Föreningen 
Under 2024 har Naturskyddsföreningen Stockholms län fortsatt arbeta med fokus på 
folkbildning och engagemang. I sak har EU-valet varit prioriterat under året, liksom  
sakfrågor som hållbar stadsutveckling, biologisk mångfald och minskad klimat-
påverkan i Stockholmsregionen. Föreningens medlemsantal är fortsatt tämligen stabilt. 
Vid årets slut var vi 63 000 medlemmar i länsförbundet, varav nära 46 000 
fullbetalande. 

Ekonomi 
Årets resultat slutade på -226 435 kronor, rörelseresultatet på - 291 460 kronor. 
Underskottet var planerat. Rörelsens kostnader -2 407 768 kronor bestod främst av 
personal- och hyreskostnader, medan intäkterna 2 116 307 kronor kom främst från 
återbäring, bidrag från riksföreningen och Länsstyrelsen samt inkomster från 
naturguidningar.  

Styrelse och stämma 
Naturskyddsföreningen Stockholms län höll sitt årsmöte 24 april på Folkets Hus i 
Bagarmossen. Stämman valde om ordföranden och sittande styrelse men en ny revisor 
valdes. Styrelsen sammanträdde nio gånger under året. 

I samband med stämman anordnades 
en inspirationskväll för kretsarna och 
medlemmar i föreningen. Deltagarna 
bjöds in till flera short talks om 
miljöfrågor som länsförbundet jobbar 
med och vad som är aktuellt inom 
Stockholms län. De kunde också ta en 
fika och prata med representanter för 
arbetsgrupperna, styrelsen och 
kansliet. 
 

 

 

 

 
 



 

 

Styrelse från och med 24 april  
 

Ordförande  
Lena Vängstam 
 
Ledamöter  
Karin Grohman, vice ordförande  
Desiree Johansson, kassör  
Ronny Fors  
Cecilia Lindblad  
Anette Olovborn  
Sara Garmer Klefbom  
 

Suppleant  
Kristina Syk 
 
Valberedning  
Vakant 
 
Revisorer  
Jonas Danielsson  
Hans Terelius 
 

En valberedning tillsattes under en extra digital länsstämma 7 februari 2024.  
Då valdes Marie Ryding och Mats Widgren till valberedare. 
 

Kansliet 
Länsförbundet har sitt kansli i Folkets hus i Bagarmossen, där vi hyr två kontorsrum. På 
kansliet arbetar Lena Vängstam 40 procent av heltid som ansvarig för kansliet och som 
ordförande för länsförbundet. Maria Bergström, som ansvarat för Storstockholms 
naturguider, gick i pension sista december och ersattes av Torbjörn Ljunglöf på 50 
procent. Under året hade Nickolina Burvall en projektanställning på 50 procent för att 
utbilda kretsarna om planärenden. Kansliet har även haft en praktikant, Lotta Hedin, 
som förstärkt kommunikationsarbetet, främst med videomaterial inför EU-valet. 

 

På det regionala kansliet, dit verk-
samhetsutvecklarna (VU) hör formellt, 
arbetar Jonatan Borling heltid främst med 
engagemang i kretsar och arbetsgrupper.  
 
Johanna Anemalm arbetade som VU inom 
pedagogik på 80 procent. 

 

 



 

Verksamhetsutveckling och engagemang  
Fokus har varit att utveckla och sprida metoder för att engagera yngre vuxna (generation 
Y och Z) i föreningen, både i kretsar och länsförbundets arbetsgrupper. Särskilt unga 
gynnas av att det finns fler och enklare sätt att engagera sig på och att kunna vara aktiv i 
kortare och mer specifika uppdrag. Detta har bland annat bidragit till att aktiviteten i 
arbetsgrupperna ökat under året och att kretsarna inspirerats till nya arbetssätt. 

 
Stöd till kretsarna 
Länet har 25 lokala kretsar som på olika sätt (telefon, mejl och möte) kontaktats under 
året. Kretsarna får kontinuerliga mejlutskick med tips, information, erbjudandet om 
besök, frågor, med mera. Åtta av kretsarna fick besök under 2024. 

  

Dessutom blir alla kretsar inbjudna till stående onlineträffar  som VU ordnar. Tanken 
med träffarna är att öka kommunikationen och möjligt samarbete mellan kretsarna i 
länet, samt mellan länsförbundet och kretsarna, och riksföreningen och kretsarna.  Nio 
träffar anordnades och intresset för att delta har ökat. Av länets 25 kretsar var 22 med 



på minst en onlineträff under året. Några teman som diskuterades på träffarna var EU-
valet, samarbete med Studiefrämjandet, Klimatvandra, Gröna Kilarnas Dag och 
Biologiska Mångfaldens Dag och ängs- och slåttergrupper. Inbjudna har varit personer i 
kretsstyrelserna samt länsförbundets kansli, styrelse och kontaktpersoner för dess 
arbetsgrupper. Även Fältbiologernas distrikt i länet bjöds in till de senare träffarna.   

I övrigt har stöd till kretsarna inkluderat programblad, IT-hjälp, frågor om juridisk hjälp, 
lokalhjälp, svampguide, kompetens-sök, Biologiska mångfaldens dag, Gröna Kilarnas 
Dag och mycket mer.  
 
Kretskonferensen 
Årets kretskonferens ägde rum den 23 november 2024 och hade titeln Kretskonferens 
Stockholm – Framtidens hållbara och inkluderande samhällen. Konferensen hade 
sammanlagt 22 deltagare, bland annat från tolv av kretsarna. 

Dagen rymde en föreläsning av 
Alexander Ståhle om hållbara 
städer, en föreläsning av Åsa 
Romson om miljöjuridik samt en 
workshop om backcasting. 
Bonus var en diskussion om syn-
nedsättning med prova-på från  
två volontärer från Synskadades 
Riksförbund (SRF).  

 
 

Arbetsgrupper 
Flera av länsförbundets arbetsgrupper, som består av frivilliga, har varit mer aktiva 
under året och genomfört betydande insatser inom sina respektive områden.  

 

Klimatgruppen 
Klimatgruppen har vuxit och haft regelbundna hybridmöten, där de flesta deltagit på 
plats på riksföreningens kansli. Ett antal möten har haft föreläsare: 

- Ida Wahlund från rikskansliet om ”Hur kan vi påverka lokalt?” 
- Olivia Nordell från rikskansliet om hur Naturskyddsföreningen jobbar inför EU-valet.  
- Magnus Nilsson har informerat om EU:s klimatpolitik 
- Antoine Baudoin, sakkunnig energi på rikskansliet har föreläst om energifrågor.  



 

Medlemmar i gruppen deltog i en klimat-
demonstration 19 april.  
 
Gruppen var också engagerad i  Klimat-
festivalen i Skarpnäck/Bagarmossen i oktober. 
Naturskyddsföreningen Stockholms län hade ett 
bord och flera medlemmar var med och delade 
ut broschyrer med mera. 
 

Klimatgruppen är indelad i arbetsgrupper som jobbar med omvärldsbevakning, har 
direkta möten med politiker, svarar på remisser och skriver debattartiklar, för att 
minska stockholmsregionens klimatpåverkan. Främst är det följande arbetsgrupper 
som varit aktiva under 2024:  

• EU-valgruppen – delade ut över 1 000 valfoldrar, skrev insändare och 
uppmärksammade valet på sociala medier. 

• Degrowth-gruppen – arrangerade en diskussionscirkel och startade en ny 
studiecirkel om hållbar samhällsekonomi. 

• Stadsbyggnadsgruppen – deltog i remissarbetet kring RUFS 2060 och andra 
stadsbyggnadsfrågor. 

• Sociala medier - gruppen har ökat inläggen på sociala medier som fått fler 
följare, cirka 600 på instagram och över 850 på Facebook. 

 
 
Skogsgruppen 
Skogsgruppen har fått en nystart. Den hade en välbesökt uppstartsträff och en ny 
kontaktperson. Gruppen har haft ett flertal möten på föreningens rikskansli med cirka 
10-25 deltagare vid varje möte. 
 

 

Medlemmarna har fått utbildning i hur man 
inventerar skog och om kartverktyg som Skogens 
pärlor, avverkningskoll och Skogsmonitor.  
 
Skogsgruppen har genomfört inventeringar i 
Erstavik, Nacka kommun, och deltagit i flera av 
Tärnangruppens inventeringar i Österåker och 
Vallentuna kommuner. 

 
I september var Josia Hort, jurist på rikskansliet, med och berättade om juridiken kring 
skogsfrågorna. Under våren hade gruppen skogsinventeringskurser i Haninge 
tillsammans med Haningekretsens skogsgrupp och under hösten genomfördes ett 



studiebesök till Skogsstyrelsens provytor för hyggesfria metoder på Gålö. 
Länsförbundets skogsgrupp blev också under sommaren kontaktad av skogsgruppen i 
Gnesta för eventuellt samarbete. Facebookgruppen “Skogsgruppen i Stockholms län” 
växte från under 150 personer till 207 i slutet av 2024. 
 
Havsnätverket Ost  
Styrgruppen har under året hållit fyra arbetsgruppsmöten. Dessa möten är öppna för 
alla medlemmar i havsnätverket att diskutera och komma med initiativ till aktiviteter.   
Tre seminarier med inbjudna talare har organiserats i Medborgarskolans lokal, ett om 
strandskydd och fiske i Östersjön, ett om fossilfria fritidsbåtar ”Sluta tanka havet ” och 
det tredje om Havsmedvetenhet. Ett webbinarium har hållits om havsbaserad vindkraft 
i samarrangemang med Havsnätverket Västerhavet. Havsnätverkets styrgrupp deltog 
på Östersjödagarna i Vaxholm och på nationella Havs- och vattennätverksträffen i 
Göteborg. Den har också övervakat skapandet av Nämdöskärgårdens nationalpark och 
uppmanat medlemmarna att svara på skötselplanen. 
 

Vid två tillfällen har gruppen organiserat 
strandstädningsaktiviteter. På Världshavsdagen 
plockades skräp längs stränder vid Åkersberga och 
på Strandens dag vid Långholmens strand. 
 
Facebooksidan Havsnätverket Ost är etablerad och 
har nu cirka 300 följare. Maillistan för Havsnätverket 
Ost har över 200 "prenumeranter" och att det gjorts 
regelbundna nyhetsutskick till den. 
 

 

Handla miljövänligt-nätverket Stockholms län 
Den regionala delen av Handla miljövänligt-nätverket överlappar delvis länsförbundets 
arbete och planen är et ökat samarbete. Arbetsgruppen för Handla miljövänligt-
nätverket nås nu även på länsförbundets webbsida under ”Engagera dig i föreningen”.  
 

Verksamhetsutveckling inom pedagogik och folkbildning 
Prioriteringen av pedagogik och folkbildning har fortsatt under 2024. Målgruppen är 
breddad till barn och unga i skolålder, alltså allt från förskola upp till gymnasieålder och 
verksamheten är inriktad på nätverkande och samverkan.Samarbeten har påbörjats 
eller fördjupats med Skansen, Studiefrämjandet, Fältbiologerna, flera grundskolor och 
gymnasieskolor i länet samt föreningens rikskansli genom traineeprogrammet och 
engagemang inom ARK (Allians för Rättvis Klimatomställning). 
 
 
 



Arrangemang 
Förfrågningar om föredrag och föreläsningar har ökat under året: 
 

• Svenska med Baby - deltagande vid två träffar, i Rågsved och Vällingby, med 
temat natur, bin och lekar tillsammans med naturföremål. Ungefär 10 vuxna och 
10 barn deltog totalt vid de två träffarna.  

• PRO Katarina - föreläsning under temat biologisk mångfald. 
• Älskade barn (Studiefrämjandets verksamhet) - temat var natursnokarna och hur 

man kan hålla verksamhet för barn och deras föräldrar utomhus i naturen. 17 
vuxna och 9 barn deltog vid träffen. 

• Klimatfestival för 17! - samordning av allt engagemang under föreningens 
paraply, bland annat utställningen “Vilda Grannar” som visades i Bagarmossen 
Folkets Hus. Även egna arrangemang, som en musikworkshop och en workshop 
i inre omställning där 11 personer deltog. 

• Filmfestivalen i Bagarmossen Folkets Hus - filmvisning och efterföljande samtal. 
Filmen Outgrow the System visades och i samtalet deltog Marit Widman 
(rikskansliet), Anders Nilsson (filmens regissör) med Lena Vängstam 
(länsförbundets ordförande) som samtalsledare. Temat var hållbar ekonomi och 
riksföreningens policy i hållbar samhällsekonomi. 62 sålda biljetter. 

• Riksföreningens engagemangshelg – workshop tillsammans med 
Studiefrämjandet om “Folkbildning som verktyg för Naturskyddsföreningens 
sakfrågor”. 11 personer deltog. 

• Projekt Avtryck - en gymnasieskola har visat filmen vid två tillfällen för elever 
inom biologi, med efterföljande samtal i gruppen med stöd från oss i 
utformandet. projektbidrag från riksföreningen. 

• Ekens Skola, Julmarknad- utställningen Vilda Grannar och visningsholkar. 
Arrangemang genomfördes tillsammans med Helena Lundmark (skola på 
rikskansliet) och en engagerad medlem. 

• Skansen - samverkan genom aktiviteter kopplade till biologiska mångfaldens 
dag 22 maj, på Skansen, bland annat infobord på Naturstigen och holkbygge på 
Bollnästorget. 

 

 



 

Studiecirklar  
Flera studiecirklar har hållits eller stöttats på olika vis, bland annat om Degrowth,  
årsboken Våtmark, studiematerialet Tusen & 1 Art och En skog för alla.  
 
Natursnokarna 
Länets natursnoksgrupper har fått löpande stöd och tre digitala träffar har arrangerats  
för alla natursnoksledare i länet. Två nya snokgrupper har startat i Huddinge och  
Upplands-Bro. 
 

Storstockholms naturguider (SSNG) 
Verksamheten Storstockholms naturguider är nu inne på sitt tjugoförsta år med 
auktoriserade guider. De guidar varje söndag året runt, med undantag för de större 
helgerna, ställer aldrig in och man behöver inte föranmäla sig. Därtill gör guiderna turer 
på andra tider beroende på beställningar och önskemål. Avgiften för deltagande i 
ordinarie guidningar var under året 120 kr för medlem i Naturskyddsföreningen och 150 
kr för övriga. Alla under 18 år har deltagit utan kostnad. Under 2024 har Storstockholms 
naturguider genomfört 72 olika aktiviteter, varav 8 har varit beställda speciella uppdrag. 
Totalt har verksamheten haft cirka 780 deltagare i de aktiviteter som genomförts.  

 
Under året har 19 guider och guidegesäller varit engagerade i verksamheten.  
Verksamhetens syfte är att: 
• väcka intresse och engagemang för naturen genom att erbjuda guidningar till 
Stockholmsnaturens pärlor för invånarna i Stockholmsregionen, 
• utbilda och knyta naturguider till föreningen och  
• etablera föreningen som plattform för naturguidningar i samverkan med andra 
aktörer. 
 
Hur verksamheten nått ut  
Utöver den direkta kontakt med allmänheten som SSNGs guidningar och 
specialuppdrag inneburit, har verksamheten nått ut via medier och på nätet. 
Programguidningar har lagts in på hemsidan www.utinaturen.nu, på verksamhetens 
Facebook-sida och i Naturskyddsföreningens kalendarium. 
 
Andra internetsidor har också ofta länkat till SSNGs program, bland annat sajten 
Naturkartan https://naturkartan.se/sv/stockholmslan och Facebook-sidan Upplevelser 
i Stockholms natur. 
 
Därutöver har guidningar tagits med i kalendarierna i DN På stan. Samtliga sju 
programblad i år har spridits per mejl till 460 prenumeranter samt till länets bibliotek, 



turistbyråer, tidningar, kalendarier, vandrarhem och till Natur-kompaniets sju butiker. 
Programbladet har också följt med utskick av månadsbladet till länets alla medlemmar 
i Naturskyddsföreningen som har mejladress, cirka 41 000.  
 
Samarbeten och uppdrag 
Länsstyrelsen i Stockholms län har gett SSNG i uppdrag att göra 30 guidningar i länets 
statliga naturreservat och Studiefrämjandet har beställt 7 guidningar på Järvafältet. 
SSNG har även samverkat med Tyresta nationalpark så att våra guidningar där lagts in i 
Tyrestas programblad. 
 
 
SSNG fyllde 20 år 

I april firade SSNG tjugo år som 
verksamhet med auktoriserade 
naturguider. 
 
Dels visades en utställning i 
Bagarmossens Folkets Hus och 
dels anordnades en heldag, som 
började med en guidad tur till 
Bergholmstorpet. Där bjöds 
gamla och nya guider samt 
stödjare från olika håll, på mat.   
 

 

Naturskyddsföreningens generalsekreterare Karin Lexén och SSNG:s initiativtagare och 
föreståndare för Centrum för naturvägledning Eva Sandberg, höll tal. Eva Lindberg och 
Martina Kiibus ledde sedan lite praktiska övningar och dagen avslutades med kaffe och 
tilltugg 
 

Kommunikation och sociala medier 
Under 2024 har länsförbundet intensifierat sitt arbete med kommunikation via sociala 
medier. Även frivilliga i en layout-grupp har bidragit med stöd, särskilt till kretsarna.  
 
Kanaler 
Naturskyddsföreningen i Stockholms län har flera kanaler för att kommunicera utåt till 
medlemmar och allmänhet. Naturskyddsföreningen i Stockholms läns huvudsakliga 
kommunikationskanaler utåt: 

⦁ Webbsida: https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/ 
⦁ Månadsbladet: https://stockholms-lan.naturskyddsforeningen.se/var-
verksamhet/manadsbladet/ 



⦁Facebook: 
https://www.facebook.com/NaturskyddsforeningenStockholmsLan/⦁Instagram: 
https://www.instagram.com/naturskyddforeningstockholmlan/ 
⦁Youtube: https://www.youtube.com/@snfstockholmlan 

Utöver dessa har flera av länsförbundets arbetsgrupper egna Facebook-sidor, 
Facebook-grupper och Instagram-konton 
 
Webbsidan  
Webbsidan har uppdaterats löpande under året. Den hade 6 039 besökare och 10 298 
visningar under 2024. Det är fler än 2023 vilket delvis kan bero på att många besökte 
sidan i maj, troligen inför EU-valet i juni. De sidor på webbsidan som fick flest besök 
under 2024 var: 1) Förstasidan (2 604), 2) Lediga jobb (510) och 3) Kretsar inom 
Stockholms län (492). Mest populära blogginlägg var ledaren “EU för koltrastar” som 
publicerades 7 maj. 

Månadsbladet 
Länsförbundets största kommunikationskanal är det digitala nyhetsbrevet 
Månadsbladet. Det går ut till medlemmar i länet och övriga som skrivit upp sig på det. 
Under 2024 skickades det till över 40 000 mejladresser. Månadsbladet innehåller 
nyheter, tips, vinster, evenemang, intervjuer, kalendrar och annat. Månadsbladet 
skickades ut nio gånger under 2024. Procentuellt (samt numerärt) har fler har öppnat 
Månadsbladet under 2024 (55,86 procent) jämfört med 2023 (48,71 procent), vilket 
pekar på en nöjdhet med utskicket. Procentuellt färre skrev också av sig från 
Månadsbladet 2024. 

I de flesta fall innehöll Månadsbladet även programbladet för Storstockholms 
Naturguider (SSNG), vilket får ungefär tusen klick per utskick. Vartannat nummer av 
Månadsbladet har innehållit en ledare från länsförbundets ordförande. 

Milstolpar 2024 
⦁ Månadsbladet maj 2024 - minst antal avskrivningar någonsin (0,47 %). 
⦁ Månadsbladet oktober 2024 - både procentuellt (59,4 %) och numerärt (25 445) rekord 
i antal öppningar. 

Sociala medier 
Facebook-sidan Naturskyddsföreningen Stockholms län användes regelbundet för 
inlägg, videor, forskningsnyheter, bilder samt Facebook-evenemang. Facebook-sidan 
hade 6 313 visningar under 2024 samt 14 337 i räckvidd och 1 746 sidbesök. Antal 
interaktioner, länkklick och nya följare minskade, medan räckvidd, och besök ökade.  
Flest likes fick ett inlägg om kretskonferensen i november. Störst betald räckvidd fick 
evenemang om Inspirationskvällen i april. Störst obetald räckvidd fick ett inlägg om 



sommarprogrammet för naturguidningarna. Följarna har ökat genom åren, från 877 år 
2021 till 1327 år 2024.  

En Youtubekanal startades 17 april 2024, där det publicerats videor och shorts.  Kontot 
på Instagram hade under året 3 842 visningar, 2 379 i räckvidd och 215 interaktioner 
med innehåll. Antal besök minskade något, men visningar, räckvidd och interaktioner 
ökade. 

EU-valet  
Inför valet till EU-parlamentet i juni 
mobiliserades hela Naturskydds-
föreningen. Rikskansliet tog fram enkäter 
och annat material som spreds lokalt, 
främst av frivilliga i länsförbund och 
kretsar. Ett antal miljö- och hållbarhets-
organisationer arrangerade en välbesökt 
EU-debatt i Immanuelskyrkan. 

 

Samarbeten med andra län  
Länsordföranden i hela Sverige har fortsatt att mötas för att utbyta erfarenheter och 
diskutera gemensamma intressen som folkrörelsefrågor och föreningsdemokrati. 
Utöver Länsordförandekonferensen, som arrangeras av länsförbund och riksstyrelse, 
träffas även länsordföranden digitalt, regelbundet under året. I år ordnade länen även 
en egen tvådagarskonferens i Gävle, med bland annat en motionsverkstad. 
 
De regionala verksamhetsutvecklarna (VU) möts online, vanligtvis varannan vecka. 
Mötena syftar till att utbyta information och kunskap samt hitta möjliga former för 
samarbeten. VU möts också i arbetsgrupper för att diskutera särskilda frågor.  

Arkivering 
Ett urval av dokument och annat material, från och med länsförbundets start 1975 är nu 
för första gången sammanställt, arkiverat och donerat till Stockholms Stadsarkiv. Det 
innebär att länsförbundets verksamhet därmed är tillgänglig för forskning och en 
intresserad allmänhet. 
 

 
 
 
 
 


